artigo 2º, da Resolução nº 02/2014-TCE/AM. 7.2. Determinar o registro do ato da Sra. Maria Perpetua Socorro 
Gomes de Freitas, nos termos do inciso II, artigo 31 da Lei n° 2.423 de 10 de novembro de 1996 (Lei Orgânica do 
TCE/AM). 7.3. Aplicar multa à Fundação AMAZONPREV no valor de R$ 3.413,60 (três mil, quatrocentos e treze 
reais, sessenta centavos) e fixar prazo de 30 dias, para que o responsável recolha o valor da multa, com base 
no inciso II, alínea "a", do artigo 308, do RI-TCE/AM, na esfera Estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício 
do Controle Externo - FAECE, através de dar avulso extraído do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, sob o código “5508 –

[...]

Cleide Alves Gonçalves de Sá, na condição de ex-cônjuge credora de alimentos do Sr. 
Rommel Gonçalves de Sá, matrícula nº 128.256-5D, no cargo de Professor, 3ª Classe, PF20-ESP-III, referência F, 
da Secretaria de Estado da Educação e Qualidade do Ensino - SEDUC, no valor de R$ 672.30 (seiscentos e 
setenta e dois reais e trinta centavos), por apenas 01 (um) mês, no percentual de 25% dos proventos do falecido, 
conforme Portaria nº 1077/2021(fls. 66). 7.2. Determinar o registro da pensão por morte concedida em favor da Sra. 
Cleide Alves Gonçalves de Sá no setor competente da Corte, tudo na forma do art.

[...]

Relator, em consonância com pronunciamento do Ministério Público junto a este Tribunal, no sentido de: 8.1. 
Julgar legal o Termo de Fomento nº 01/2022 – SEC, firmado entre a  Secretaria de Estado de Cultura e Economia 
Criativa - SEC e o G.R.E.S Beija-Flor do Norte no valor total de R$ 66.941,60 (sessenta e seis mil, novecentos e 
quarenta e um reais e sessenta centavos) tendo como objeto apoio financeiro do Estado do Amazonas, por meio da 
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, para participação do G.R.E.S. Beija-Flor do Norte na live de 
carnaval 2022, grupo de acesso A, tendo como responsáveis por sua assinatura o Sr.

[...]

da Resolução nº 04/2002-TCE/AM; 8.2. Julgar regular a Prestação de Contas do Termo de Fomento nº 01/2022-
SEC, firmado entre a Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SEC e o Grêmio Recreativo Escola de 
Samba Beija-Flor do Norte no valor global de R$ 66.941,60 (sessenta e seis mil, novecentos e quarenta e um reais 
e sessenta centavos) tendo como objeto apoio financeiro do Estado do Amazonas, por meio da Secretaria de 
Estado de Cultura e Economia Criativa, para participação do G.R.E.S. Beija-Flor do Norte na live de carnaval 2022, 
grupo de acesso A, tendo como responsáveis por sua assinatura o Sr.